
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Numero 6   Del 22-02-2024 

 
 

Oggetto: Comunicazioni del Presidente 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 11:00, in Enna, 
convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione: 
 
Sgrò Mario Presidente P 

Di Franco Giuseppe Consigliere P 

Battaglia Alessandro Vice Presidente P 
 
 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
 
Assume la presidenza il Signor Sgrò Mario in qualità di Presidente assistito dal Direttore Dott. 
Buscemi Francesco Paolo. 
 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
  



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di Regolarità Tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello 
statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
Il Presidente comunica al Consiglio quanto segue: 
 

1) A seguito deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 14.2.2024,  è stato approvato il 
Progetto esecutivo relativo alla “riqualificazione e all’efficientamento energetico della 
Palazzina Direzione Gara dell’Autodromo di Pergusa (EN)”, e pertanto si è  completato 
l’iter procedurale di acquisizione documentale,  con la conseguente trasmissione, in data 
21.2.2024, all’Assessorato Regionale alle Infrastrutture, degli elaborati tecnici di cui al 
Progetto medesimo. 
 

2) Si porta a conoscenza che si è conclusa la fase ispettiva effettuata dallo Studio legale 
dell’Avv. Pedullà, che ha rilasciato apposita relazione in merito alle problematiche di cui 
all’incarico affidatogli giusta deliberazione del C.d.A, n. 52 del 15.12.2021, di cui si da 
lettura al consiglio per opportuna conoscenza, riservandosi di adottare ulteriori azioni 
secondo quanto prospettato nella relazione medesima. 
 

3) Si porta a conoscenza che è tenuto un incontro il Commissario Straordinario del Libero 
Consorzio Comunale di Enna, per discutere di diverse tematiche di reciproco interesse, tra le 
quali: 
- la destinazione dell’ex caserma dei Carabinieri di Pergusa per la realizzazione del museo 
fotografico; 
- la collaborazione per l’utilizzazione di n. 1 dipendente  Area Funzionari/ EQ  da impiegare 
presso il II Settore “Finanze e Patrimonio Mobiliare” del Libero Consorzio Comunale di 
Enna, mediante stipula di convenzione ex art. 14 del CCNL. del 22/01/2004; 
- la concessione a questo Ente della strada provinciale ex S.R. 2 (pista) e delle relative aree 
di pertinenza. 
Nell’occasione il Commissario è venuto a conoscenza della permanenza, ad oggi, di un 
Collegio Straordinario dei Conti nominato dall’Assessorato Regionale Economia della 
Regione Sicilia;  in merito, apprese le procedure di cui all’art. 6, c. 2 dello Statuto 
Consortile,  che prevedono l’elezione, da parte dell’Assemblea Consortile di uno dei  
componenti del Collegio dei Revisori di cui all’art. 21 dello statuto medesimo ha convenuto 
con lo stesso di procedere speditamente verso la definizione di detto adempimento alla 
prima seduta utile dell’Assemblea, in modo di permettere  gli atti successivi, e sollecitare 
l’Assessorato Regionale Turismo e l’assessorato Regionale Bilancio e Finanze a provvedere 
all’individuazione dei componenti del Collegio da eleggere, di rispettiva pertinenza. Quanto 
Esposto dal Commissario straordinario è stato riferito  per opportuna conoscenza al Sindaco 
di Enna, ed al Presidente dell’Automobile Club di Enna, nella qualità rispettivamente di 
Presidente e componente dell’Assemblea Consortile che, condivise le osservazioni, ne 
hanno concordato contenuti e procedure. 
 

4) E’ pervenuta dagli uffici la proposta di emendamento tecnico allo schema di bilancio di 
Previsione approvato con deliberazione del C.d.A. n. 5 del 31.1.2024, che si allega alla 



presente per presa visione, da trasmettere all’Organo di revisione per il rilascio di apposito 
parere di competenza. 
 

5) A seguito richiesta formulata con nota del 16.1.2024 dal Delegato Regionale della 
Federazione Italiana Fuoristrada, assunta al protocollo dell’Ente al n. 205 del 16.1.2024, è 
stato concesso l’utilizzo a titolo gratuito della sala stampa in data 10.2.2024 dalle ore 8.30, 
alle ore 13.00, per la premiazione dei Campionati AciSport FIF – anno 2023 e pertanto si 
chiede ratifica della presente determinazione. 
 

6) A seguito richiesta formulata con nota del 16.2.2024 dal Segretario del C.A.ST.EN., Club 
Auto Storiche Enna, assunta al protocollo dell’Ente al n. 580 del 16.2.2024, è stato concesso 
l’utilizzo a titolo gratuito della sala stampa in data 18.2.2024 dalle ore 9.00, alle ore 13.00, 
per celebrare l’assemblea annuale dei Soci del Club, 2023 e pertanto si chiede ratifica della 
presente determinazione . 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PRESO ATTO delle superiori comunicazioni; 
 
VISTO Lo Statuto Consortile; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 
dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTI gli artt. 6 e 9 del vigente “regolamento per l’uso della pista in attività non agonistiche”; 
 
con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto delle superiori comunicazioni; 
2. Dare mandato al Segretario-Direttore dell’Ente di provvedere alla trasmissione 

dell’emendamento tecnico allo schema di bilancio di Previsione approvato con deliberazione 
del C.d.A. n. 5 del 31.1.2024, per come predisposto dal Servizio Finanziario dell’Ente ed 
allegato alla Presente, all’Organo di revisione per il rilascio di apposito parere di competenza. 

3. Ratificare, facendo proprio, l’operato del Presidente, in ordine alle autorizzazioni e concessioni 
rilasciate ai soggetti meglio riportati in epigrafe, 
 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 
palese e unanime favorevole 
 

DELIBERA  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma dell’art. 
12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 
 
Fatto e sottoscritto. 



 
Il Consigliere Anziano Il Sgrò Mario Il Direttore 

F.to  Giuseppe Di Franco F.to  Mario Sgrò F.to Dott. Francesco Paolo Buscemi 
(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAIZONE 
N. 6 DEL 22-02-2024 

 
OGGETTO: Comunicazioni del Presidente 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 22-02-2024 
 

Il Direttore Segretario 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 
 

VISTO: Si esprime parere Visto in ordine alla Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 22-02-2024 
 

Il Responsabile Finanziario f. f. 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta deliberazione è pubblicata in albo pretorio dal 22-02-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 26-02-2024 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


